
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/08/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 2258

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8284 del 06/08/2020

OGGETTO: PAC 2014-2020 AVVISO PUBBLICO" MISURE DI POLITICA ATTIVA PER LO 
SVILUPPO DELLE COMPETENZE DIGITALI" APPROVATO CON D.D. 6396 DEL 18.06.2018 E 
PUBBLICATO SUL BURC N. 63 DEL 20.06.2018- SCORRIMENTO GRADUATORIA I 
EDIZIONE . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE /GENERALE

PREMESSO CHE

a) la Regione Calabria, in coerenza con l’Asse 8 “Promozione dell’Occupazione Sostenibile  
e di Qualità” del Programma di Azione Coesione (PAC) della Regione Calabria 2014-
2020 (di seguito PAC 2014-2020), intende perseguire l’Obiettivo Specifico 8.5 “Favorire 
l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei disoccupati di lunga durata e dei soggetti con  
maggiore difficoltà di inserimento lavorativo, nonché il sostegno delle persone a rischio di  
disoccupazione di lunga durata”, con l’azione 8.5.1 “Misure di politica attiva, con partico
lare attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di crescita (ad esempio nel-
l’ambito di: Green economy, blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, va-
lorizzazione del patrimonio culturale e ambientale, ICT)”;

b) al fine di dare attuazione all’Azione su menzionata, il Settore 6 “Mercato del Lavoro, Ser-
vizi per l'Impiego, Politiche Attive e Passive, Ammortizzatori Sociali”, ha predisposto l’Av-
viso “Misure di politica attiva per lo sviluppo di competenze digitali”;

CONSIDERATO CHE:
- con D.D.G n. 6396 del 18.06.2018, pubblicato sul BURC n. 63 del 20.06.2018, è stata 

approvata la versione corretta dell’Avviso pubblico “Misure di politica attiva per lo svilup
po delle competenze digitali” unitamente ai relativi allegati a valere sul PAC 2014-2020 - 
Asse 8 -Obiettivo Specifico 8.5 che prevede di finanziare progetti formativi per due edi-
zioni per lo sviluppo delle competenze digitali al fine di sostenere l'inserimento e/o il rein-
serimento nel mercato del lavoro dei giovani disoccupati.

- con lo stesso Decreto si è provveduto, con proposta di accertamento n. 348/2019 e pre-
notazione di impegno n. 506/2019, rispettivamente ad accertare la somma sul capitolo 
U9150401902 e prenotare l’impegno di spesa per garantire la copertura finanziaria per la 
realizzazione della prima edizione del suddetto avviso.

- con D.D.G n. 7105 del 13/06/2019 si è proceduto alla rimodulazione della prenotazione 
d’impegno, giusta prenotazione di impegno n. 506/2019, in ragione delle effettive risorse 
necessarie al finanziamento della prima edizione dei percorsi formativi e per i servizi per 
il lavoro che ammontano ad € 4.000.000,00 

VISTO il  parere  positivo  di  regolarità  amministrativa  e  conformità  alla  normativa  europea, 
nazionale e regionale di  riferimento, Prot.  SIAR n. 190552 del  30/05/2018, allegato e parte 
integrante del D.D.G. n. 6396 del 18.06.2018;
VISTO il parere di coerenza programmatica rilasciato dalla competente Autorità di Gestione del 
Programma di Azione Coesione (PAC) della Regione Calabria 2014/2020, trasmesso con nota 
prot. n. 200982/SIAR del 7 giugno 2018, allegato al D.D.G. n. 6396 del 18.06.2018;
CONSIDERATO CHE

 con Decreto D.D.G n° 12013 del 24/10/2018 è stata nominata la Commissione di Valuta-
zione di cui all’art. 14 dell’Avviso Pubblico, con componenti in possesso di competenze 
ed esperienze professionali adeguate rispetto all’oggetto dell’Avviso; 

 con D.D.G.  n°. 13799 del 26/11/2018 è stato nominato un membro supplente in seno 
alla commissione di valutazione nominata con D.D.G. n. 12013 del 24/10/2018 al fine di 
sopperire all’eventuale impedimento di qualcuno dei componenti della stessa;

 con nota prot. n 128819 del 28.03.2019 la Commissione di Valutazione al termine delle 
attività istruttorie ha trasmesso al Dirigente del Settore n. 6 “Mercato del lavoro, Servizi 
per l’impiego, Politiche attive e passive, Ammortizzatori sociali” (oggi Settore n. 4  – Politi-
che attive, Superamento del precariato e Vigilanza Enti) i verbali con i relativi allegati ine-
renti all’attività istruttoria delle domande acquisite, unitamente all’intera documentazione, 
così come previsto dall’art. 14 dell’Avviso Pubblico;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.





CONSIDERATO CHE 
con  D.D.G  n°.  9587  del  05/08/2019 è  stato  approvato  l’elenco  completo  delle  domande 
ammesse a valutazione (Allegato A), delle domande non ammesse a valutazione (Allegato B), 
nonché, la graduatoria definitiva degli idonei ammessi a finanziamento nel limite delle risorse 
pari ad €  4.000.000,00  (Allegato C) e degli idonei non finanziati (Allegato D) delle  domande 
aventi ad oggetto il finanziamento della Prima edizione di percorsi formativi e dei servizi per il 
lavoro a valere  sull’azione 8.5.1  del   PAC 2014-2020,  elaborati  e  trasmessi  dalla  suddetta 
Commissione di valutazione, tutti costituenti parte integrante e sostanziali del citato decreto;
con lo stesso Decreto si è provveduto a rinviare:

- prima della stipula della convenzione, il perfezionamento dell’impegno prenotato sul Cap 
U9150401902, all’esito dell’acquisizione da parte dei beneficiari della documentazione 
prevista  dall’art.  16  dell’avviso,  dalla  quale,  è  rilevabile  il  numero  effettivo  dei 
destinatari/allievi previsti per ciascun percorso formativo e la relativa classe di svantaggio 
posseduta dagli stessi prima dell’avvio del percorso formativo;

- a successivo atto l’approvazione dello schema di convenzione regolante i rapporti tra la 
Regione ed i soggetti beneficiari dell’Avviso de quo.

con D.D.G N°.  16568  del  20/12/2019 è  stata  approvata  la  rimodulazione  degli  importi  da 
erogare nei confronti dei beneficiari del finanziamento per come indicato nell’Allegato A,  parte 
integrante e sostanziale al suddetto decreto, a seguito dell’acquisizione della documentazione 
prevista dall’art. 16 dell’avviso, per la realizzazione della Prima edizione di percorsi formativi e 
dei servizi per il lavoro di cui al suddetto avviso a valere sull’azione 8.5.1 del PAC 2014-2020.
con lo stesso Decreto si è provveduto ad:
impegnare la  somma  complessiva  di  €  4.000.000,00  sul  capitolo  U9150401902,  giusta 
proposta  di  impegno n.  9333/2019,  riaccertata  al  n.6353/2020 relazionata  informaticamente 
all’accertamento n.  348/19,  a  garanzia della  copertura  finanziaria  per  la  realizzazione della 
Prima edizione di percorsi formativi e dei servizi per il lavoro di cui al suddetto avviso a valere 
sull’azione 8.5.1 del PAC 2014-2020;
approvare  lo  schema  di  convenzione,  Allegato  B  al  suddetto  decreto  per  formarne  parte 
integrante  e  sostanziale,  disciplinante  i  rapporti  tra  la  Regione  ed  i  soggetti  beneficiari  
dell’Avviso de quo, unitamente agli allegati di cui all’art 20 della suddetta convenzione;

PRESO ATTO CHE 

Con DD_956_06_02_2020, L’Università Mediterranea di Reggio Calabria, in persona del legale 
rappresentante,  con  sede  legale  in  Via  Salita  Melissari  snc  (P.iva  00163260805)  è  stata 
dichiarata decaduta dal beneficio del finanziamento, ai sensi dell’art 22 del suddetto Avviso, 
dell’importo  di  €  136.340,00,  approvato  con  D.D.G n°.  9587  del  05/08/2019,  per  mancata 
presentazione  della  documentazione  da  trasmettere  prima  della  stipula  della  convenzione, 
prevista dall’art. 16 dell’Avviso. 
Con DD_844_04_02_2020 L’Ente di formazione Puflor, in persona del legale rappresentante, 
con  sede  legale  in  Via  degli  Abeti  n.  15,  Crotone  (P.iva  02482370794)  è  stato  dichiarato 
decaduto dal beneficio del finanziamento dell’importo di € 90.840,00, approvato con D.D.G n°. 
9587 del 05/08/2019, ai sensi dell’art 22 del suddetto Avviso, per mancata presentazione della 
documentazione  da  trasmettere  prima  della  stipula  della  convenzione,  prevista  dall’art.  16 
dell’Avviso.
Con i suddetti decreti è stato, altresì disposto di rinviare a successivo atto lo scorrimento della  
graduatoria nel rispetto dell’Avviso sopra citato.

ATTESO CHE:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con le economie, generatesi  successivamente a seguito delle su richiamate dichiarazioni  di 
decadenza, nel rispetto dell’avviso de quo, si ritiene necessario dover procedere nel limite delle 
risorse impegnate con D.D.G N°. 16568 del 20/12/2019 allo scorrimento della graduatoria dei 
soggetti idonei non finanziati di cui all’allegato (Allegato D) del D.D.G n°. 9587 del 05/08/2019. 
Per effetto del suddetto scorrimento, sulla base dell’ordine stabilito dalla graduatoria approvata 
con D.D.G n°. 9587 del 05/08/2019, si ritiene di poter ammettere a finanziamento la domanda 
avente ad oggetto il finanziamento della Prima edizione di percorsi formativi e dei servizi 
per  il  lavoro  a  valere  sull’azione  8.5.1  del  PAC  2014-2020  dell’Ente  ASSOCIAZIONE 
ARCHIMEDE C.F. 98085480782, per € 156.675,00.

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 del d.lgs n. 33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013.

VISTI:
- la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;
- la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;
- la L.R. n. 08/2002;
- L.R. n. 47/2011;
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzati-

va della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e ss. mm. ii.;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e rego-

lamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 
7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa 
d’indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- il D.Lgs. n. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa;

- il D.Lgs. n. 118/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – art. 57;

- il D.P.G.R. n. 354/99 ed il D.P.G.R. n. 206/2000 recanti norme sulla Separazione dell’atti -
vità amministrativa di indirizzo e controllo da quella di gestione;

- la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regio-
nale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 di-
cembre 2015”;

- la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019, con oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approva-
ta con DGR n. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. Pesatura delle posizioni dirigenziali 
e determinazione delle relative fasce di rischio”;

- la D.G.R. nr. 241 del 06.06.2019, recante “Struttura organizzativa della Giunta Regionale.  
Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale nr. 63 del 15.02.2019”;

- la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa 
della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Asse-
gnazione dei dirigenti”; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa 
della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Asse-
gnazione d’ufficio dei dirigenti”; 

- il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale si è preso 
atto che per il Settore n. 4 - “Politiche Attive, Superamento del Precariato e Vigilanza 
Enti” non è stato individuato alcun Dirigente, e pertanto, ex lege, le funzioni saranno 
svolte dal Dirigente Generale.

- la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018 “Documento tecnico di accompagnamento al bi-
lancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e  
39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

- Delibera Giunta Regionale n. 59 del 29/04/2020 ad oggetto: "Documento tecnico di ac-
compagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020/2022 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

- Delibera Giunta Regionale n. 60 del 29/04/2020 ad oggetto:" Bilancio finanziario gestio-
nale della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, 
n.118);

- Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020;
- Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-

bria per gli anni 2020/2022;
- Deliberazione di Giunta Regionale n. 89 del 15 maggio 2020 recante in oggetto: “Indivi-

duazione dirigenti generali reggenti dei Dipartimenti della Giunta regionale, dell'Autorità 
di Audit, della Stazione Unica Appaltante”;

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 91 del 15 maggio 2020 recante in oggetto: “Struttu-
ra organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Delibera di Giun-
ta Regionale n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i.”

- DPGR n. 58 del 18 maggio 2020 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di Diri-
gente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” del-
la Giunta della Regione Calabria”;

Dato atto che non essendo stato individuato un Responsabile del Procedimento tale funzione è 
assunta dal Dirigente Generale per come previsto dall’art. 4 della L.R. n. 19 del 4/09/2001.

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006, Su espressa 
dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente Generale, alla 
luce dell’istruttoria effettuata;

 DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di:
PRENDERE ATTO CHE  a seguito  delle  dichiarazioni  di  decadenza del  beneficio  del 
finanziamento di cui ai Decreti n.956 del 06_02_2020 e n. 844 del 04_02_2020, si sono 
generate economie da utilizzare  per lo scorrimento della graduatoria nei confronti  dei 
soggetti  idonei  non  finanziati  di  cui  all’allegato  (Allegato  D)  del  D.D.G n°.  9587  del 
05/08/2019.
- DISPORRE  l’utilizzazione dell’economie  generatesi,  attraverso  lo  scorrimento  della 

graduatoria dei soggetti idonei non finanziati di cui all’allegato (Allegato D) del D.D.G 
n°. 9587 del 05/08/2019 nel limite delle risorse  impegnate  con D.D.G N°. 16568 del 
20/12/2019, pari ad € 4.000.000,00.

- AMMETTERE per effetto del suddetto scorrimento, sulla base dell’ordine stabilito dalla 
graduatoria approvata con D.D.G n°. 9587 del 05/08/2019, a finanziamento la doman-
da avente ad oggetto il finanziamento della Prima edizione di percorsi formativi e dei 
servizi per il lavoro a valere sull’azione 8.5.1 del PAC 2014-2020 dell’Ente ASSOCIA
ZIONE ARCHIMEDE C.F. 98085480782, per € 156.675,00.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- RINVIARE a successivo atto l’ulteriore scorrimento della graduatoria a seguito di eco-
nomie verificatesi successivamente nel rispetto dell’Avviso sopra citato.

- DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del 
bilancio annuale e/o pluriennale della Regione Calabria;

- NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente all’Ente 
interessato.

- PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n. 
11/2011, e nel rispetto del Regolamento U.E 2016/679;

- DI PROVVEDERE alla  pubblicazione del  provvedimento  sul  sito  istituzionale  della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento U.E 2016/679;

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 2258/2020 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS). 

OGGETTO: PAC 2014-2020 AVVISO PUBBLICO" MISURE DI POLITICA ATTIVA 
PER  LO  SVILUPPO  DELLE  COMPETENZE  DIGITALI"  APPROVATO  CON  D.D. 
6396  DEL  18.06.2018  E  PUBBLICATO  SUL  BURC  N.  63  DEL  20.06.2018- 
SCORRIMENTO GRADUATORIA I EDIZIONE 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 05/08/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


